uirago. Quod ergo dicitur. hoc est. cum utroque sermone. hoc est.  
 .is. Et baali appellatur uir meus. si uem maritus meus. tan-  
 tum modo idolorum nomina ut & iam quod benedici possit. propter  
 ambiguitatem. & uerbi similitudinem. nequaquam. uel imdici.  
 sed appellari mei si. magis quam baalim. & dum aliud lo-  
 quitur. alterius recordetur. & uirum nominans idolum  
 cogit &. Ignosce obscuritatem. qua et tribus nascitur modis.  
 Aut rerum difficultate. aut magistri imperitia. aut discipulorum  
 nimia tarditate. Neque enim hebraeum propheta edisserens  
 oratorius debeat declamata uinculis ludere. & in narrationibus  
 atque epilozis. a siati comore cantare. sed auxilio orationum utarum.  
 & incredibili discendi studio aperire. quae clausae sunt. Denique  
 aquila diligens & curiosus interpret. uocabitur inquit uir meus.  
 & non uocabitur me ultra habens me. id est baali. Et percutiam  
 eis foedus in die illa. cum bestia agri. & cum uolucris caeli.  
 & cum reptilibus terrae. & arcum & gladium & bellum conteram  
 de terra. & dormire eos faciam fiducialiter. Lxx. Et dispo-  
 nam eis testamentum in die illa cum bestis agri. & cum uolatilibus  
 caeli. & cum reptilibus terrae. & arcum & gladium & bellum  
 conteram de terra. & habitare eos faciam in spem. Quando  
 omnia religionis aduersus uocabula. fuerint ablata de po-  
 pulo domini confitente. & uocauerit me inquit uir meus. ut ne-  
 quaquam baali id est idolum meum. Tunc percutiam eis foedus.  
 atque concordiam cum bestis agri. & uolucris caeli. & rep-  
 tilibus terrae. De hoc tempore & esaias loquitur. habitabit  
 lupus cum agno. & pardus cum iedo accubabit. Vitulus &  
 leo & ouis simul morabuntur. & puer paruulus minabit eos  
 Vitulus & ius pascentur. & simul requiescent catuli eorum  
 Et iedo. non quasi bos. comedet paleas. nequaquam carnes san-  
 ds crede. guineque desiderans. sed mundis ac simplicibus  
 audi am. uescens cibis. Quando per & ro. ut cornelium.

susciperit ex nationibus & uelatum. iussu quoque ut comederet &  
omnes bestias. & nihil in mundum. <sup>in mundum esse.</sup> cognoscere. quod  
cum gratiam actione percipitur super quibus audit postea. quod dicitur man-  
dauit. tunc commune dixeris. Ergo in aduentu domini saluatoris. -  
post resurrectionis eius triumphos. & ascensum ad patrem. duo pa-  
ri & angulari lapide copulatis sunt ab eo. qui fecit utrumque  
unum. **E**t uocauit eam que dicebatur. absque misericordia. -  
misericordia conuersa. & eum qui dicebatur non popu-  
lus meus. populum suum. **P**acatisque omnibus. arcus & gla-  
dius conteratur ac bellum. non enim erunt necessaria instrumenta  
pugnantiu. cum qui pugnent defuerint. Iungitur israel gentibus. -  
& implebitur illud de utero uirginis. laetamini gentes cum po-  
pulo eius. **N**otus enim in iudeis. in israel magnus nomen eius. -  
& factus est in pace locus eius. & habitatio eius in sion. Hoc est  
in ecclesia. in qua confregit potentias arcuum scutum gladium  
& bellum. quibus fractis atque contritis. dormient credentes  
fiducialiter. & sub uno pastore requiescent. si uesperauerint.  
**I**n his quoque oculus non uidit. & auris non audiuit. & in cor hominis  
non ascendit. quae praeparauit deus diligentibus se. **E**t spon-  
sabo tibi in seipsum. & sponsabo tibi in iustitia  
& iudicio. & in misericordia & miserationibus. & sponsabo  
tibi in fide. & scies quae ego dominus. **Lxx.** similiter. **O** quanta  
clementia dei. mereturque cum multis amatoribus fornicata est.  
& ob crimen bestias tradita. postquam reuestitur ad uirum. -  
nequaquam reconciliari ei dicitur. sed dispondi. & uide quid  
sit inter dei coniunctionem & hominum. homo cum uxore acciperit  
de uirgine mulierem fecit. id est non uirginem. **O**sculum meretrici-  
cibus copulatus. eas mutat in uirgines. **J**uxta illud quod ad-  
ulterus dicitur. **p**heremiam. nunc domine me in uo casti. in iugio.  
aut patre aut principem uirginitatis tuae. **U**nde & uxorque  
& apostolus. post fornicationem & idolorum cultum si auro

credentibus chorinthis loquitur. Disponi enim uos uniuero uirginem castam: exhibere xpo. Quaerimus cur testis dispositionis: nomen reperierit. Primum enim ait: sponsa uote mihi in septimum. secundo sponsa uote mihi in iustitia & iudicio. & in misericordia & in misericordibus. ne hoc sine contentu s' iungit. Et testium: sponsa uote mihi in fide. & scies quae godns. Primo disponit eam habraham siue in aegypto. ut uxore habeat septimam. Secundo in monte s' Sinai. datur ei in sponsalibus legis. iustitia atq; iudicium. & uirtutem legis misericordiam. ut quando peccauerit tradatur captiuitati. cu' egerit paenitentiam. reuocetur in patriam. & misericordiam consequatur. De his sponsalibus. in diuersis locis psalmista decantat. misericordiam & iudicium cantat ob id d'ne. & misericordia & ueritas obuiauerunt sibi. & iustitia & pax deosculatae sunt. se. Quos duos calices. in septuagesimo quarto psalmo legimus. calix in manu d'ni uinum meri plenus mixto. & inclinauit ex hoc in illum. De iustitiae calice est in calicem misericordiae. in calicem iustitiae. Sumi quitates inquit obseruabis d'ne. d'ne quis sustinebit. Quia apud te p' p'itatio est. Ita igitur meretrix. quae primu uoto sponsi inexteris fuerat iuncta complexus. ut nuqua a uinculo re cederet maritali. & recessit & in aegypto fornicata e. Rursu p' legem adsumitur qua' q' p' terit p' ph'etis quasi sponsi sodalibus qui ad semissis fuerant interfectis. Nouissime uenit d' filius d'ns ih's. quo crucifixo & amostus resurgente disponatur. nequaqua in legis iustitia. sed in fide & gratia euangelii. ut cu' cognouerit unigenitum. cognoscat & patrem. Dicit enim ipse ad ph' lippum tanto t'po re uobis cu' sum. & non cognouistis me ph' lippe. Qui uidet me. uidet & patrem meum. Quomodo tu dicit ostendenobis patrem. Non credis quae ego in patre. & pater in me est. Qui in fide fuerit dispositus & crederit euangelio. statim sciet quia ipse e. d' credens in eum quem prius negauerit. Erat in die illa exaudi am dicit d'ns. exaudiam caelos & illi exaudient terram.

Oratio de calice misericordiae

& terra gaudeat & triticum & uinum & oleum. & haec gaudent  
hierabel & seminabo eam mihi in terra. & miserebo eius quae  
fuit absque misericordia. & dicam populo meo populus meus tu. & ipse  
dicet dominus meus tu. LXX. **E**t erit in die illa dicit dominus gaudeat cae-  
lum. & caelum gaudeat terra. & terra gaudeat & frumentum  
& uinum & oleum & haec gaudent hierabel. & seminabo eam  
mihi super terram. & diligam non dilectam & dicam non populo meo po-  
pulus meus tu. & ipse dicet dominus dominus meus tu. In die illa & in illo  
tempore. quando tibi infide dispondero. & cognoueris quod  
ego sum dominus. gaudeat caelos qui enarrant gloriam dei. & caeli gaudi-  
ent terram. ut eam caelesti pluuia irrigent. & terra de qua orta  
ueritas. & in cuius agrum pater familias egreditur. ut seminat  
& semensuum. & gaudeat & triticum & uinum & oleum. De quibus  
super diximus. & haec omnia gaudent hierabel. id est seminat  
ut intellegatur omnium rerum abundantia. atque fertilitas obdi-  
scimen qui christus est. condonari. quod dicitur semen seminatur in terra. ut  
multiplices fructus afferat centenarium. sexagenarium.  
& tricenarium. **E**t illa meretrix quae dicitur fuerat copulata.  
& tres dederat liberos. duos masculos & unam feminam. Primum  
hierabel. secunda absque misericordia. testium non popu-  
lus meus. **U**ideat semendi mutata esse rerum uocabula.  
& in christi fide consequuta misericordiam. quae absque miseri-  
cordia erat. **E**t uocatum populum dei. qui prius non populus  
uocabatur. ex quo prospicimus posse uniuersa quae dicta sunt  
referrari. & ad decem tribus quae israhel uocantur. & sub nomine  
meretricis tres liberos dederunt. & a domine gente iudaei  
nominis de exauditione caeli & terrae. & frumenti & uini  
& olei & hierabel. hoc quidam sentiunt. quod postquam christus ad-  
uenerit. omnia sua currant ordine. & utilitate hominum  
cuncta deseruiat creatura. ut ab initio condita est. quae omnia  
iudaei & nostri iudaeizantes. postantur per in fine mundi

corporaliter prestolantur. Et dixit dominus ad me. Adhuc uade diligemulierem dilectam amico & adulteram sicut diligit dominus filios israel. & ipse respiciunt ad deos alienos. & diligunt uinacea uuarum. LXX. Et dixit dominus ad me. Adhuc uade & diligemulierem diligentem mala & adulteram. sicut diligit dominus filios israel. & ipse respiciunt ad deos alienos & amant coctiones cum uinaceis. Prius mulieri in irpum decem tribuum. uel totius iudaicae populi fornicantis. propheta coniungitur. & abiectos filios atque cruciatum tandem recepit in salutem. Hic iubetur ut adhuc diligat adulteram mulierem. quando dicitur adhuc ostendit. quod prius amauerit fornicariamque adultera. uel diligat illam mala. uel diligatur ab amico & proximo. Rem enim uerbum hebraicum. uel malum legitur uel amicus. Et ne putemus dilectionem per prophetam in adulteram aliquid significare. quod dilectionem in filios israel. Ergo quod propheta diligit adulteram. & tamen non ei matrimonio copulatur. nec fornicatione coniungitur. sed tantum diligit delinquentem. Irpudus dei est. qui filios israel pessimos diligit. Quicum diligatur ad domino. ad deos alienos idola que respiciunt. & diligunt uinacea uuarum quae unum non habent. pristina gratiam perdidit sicut demones. qui lapsi de propria dignitate. & nihil antiq; gratiae possidentes. aridi sunt & ueteri siccitate marcentes. Unde per uinaceis quod hebraice dicitur asise. aquila in ter preteritatus. est. אִשֵּׁי יָמִים. id est uetera. symmachus. אִשֵּׁי יָמִים. id est sterelis. Et non solum uinacea sunt. sed & uetera uinacea. ut antiqua delicta testentur. Et notandum quod haec adultera. praesens tempus significat iudeorum. qui absque deo & notitia scripturarum. & gratia spiritus sancti diligantur ad domino. qui omnium expectat salutem. & aperit ianuam penitentibus nihil hominis. Illi res inutiles amant. traditiones hominum. עַתָּה יְרֵעוּ אֲנִי. sonia diligentes.

& nequaquam uuas habeant & uinum. & plenam uasco torco  
laria. sed uetera uinacea quae plectasunt. P<sup>ro</sup> pemat  
busq<sup>ue</sup> septuaginta transtulerunt. & comeduntur cum uis  
pas sis siue uinaceis placetas. Latine possumus dicere.  
uel crustula quae idolis offeruntur. & grece appellantur.  
ΠΟΜΑΝΑ. Filia autē isrlt in p<sup>re</sup>sentiloco. duodecim uocantur  
tribus. Supra uero decem. quae erant in samaria. & pos  
sidebant metropolim hierabel. Et fodiam mihi quindecim  
argenteis. & choro ordei & dimidio choro ordei & dixi ad eam.  
Dies multos expectabis me. non fornicaberis & non heres uiro.  
sed & ego expectabo te. Lxx. Et conduxit eam mihi quindecim  
argenteis. & gomor hordei. & nebulum. & dixi ad eam.  
Dies multos sedebis mihi. & non fornicaberis. nec heres uiro  
ulteri uiro. & ego tibi. Pro gomor in hebraeo scriptum est  
gomer. quod omnis interpret absq<sup>ue</sup> Lxx. choru interpretati  
sunt sermone greco. & maxime palestino qui habet & trigin  
tam odios. Et pronebulum. in hebraico legitur let  
haec seorum. quod & erit interpret. חמירי קורן. ordei  
transtulerunt. idē. mediam partem choru quae facit quin  
decim odios. Quodq<sup>ue</sup> iungitur in editione uulgata. Ne  
que heres alteri uiro. alteri. in hebraico non habetur. sed  
simpliciter non heres uiro. Si enim ponatur alteri. sub  
auditur. Quod a suo habeatur uiro. Quando autem ab  
solute dicitur non heres uiro. intellegimus qd nulli  
iungatur omnino. & absq<sup>ue</sup> coitu maritalis sit. Mensu  
ra autē choru. inzechiel legitur. & in euangelio. Fo  
dit itaq<sup>ue</sup> eam sibi idē ad alteram. siue conduxit quindecim  
argenteis. Quando dicit fodi. ostendit uinea quae ad nō  
plantata ē. Et in multis locis ponitur scripturarum.  
significans populū iudaeorū. Si autē legerimus con  
duxit ad altere p<sup>re</sup>ciū. non ut cū p<sup>ro</sup>pheta dormiat.

sed ut contenta mercede sua adulterare desistat. nec passim  
 ceteris copuletur. **F**oditur & iam siue conducitur choro. or  
 dei. & dimidio choro ordei. id. e. quadraginta & quinque  
 modus. & hac merceda suscepta. audiunt adno. Dies multos  
 expectabis me. si uesedebis mibi. non fornicaberis. & non eris  
 uiro. hoc. e. nec aliam amatoribus turpiter prostitues. Nec in  
 uiro. & quo conducta es legitime coniungeris. **A**c ne putes  
 factam tibi iniuriam. quod dixi expectabis me. par. parire.  
 fera. & ego expectabote. Quinta decima die in lucis cente  
 mensis. mensis nisani. percussasunt aegyptiorum primogenita.  
 & israhel de aegypto educatus est populus. ac in seruitute di mer  
 cede conductus. Denique pro primogenitis israhel. quae plagam non  
 senserunt communem. quinque argenti accipies siclos. qui in templi  
 donaria conferuntur. **P**lerique nostrorum quin. decim.  
 ad ebdomadam legis. & octo ad e referunt euangelium. id. e.  
 sabbatum & diem resurrectionis. quo exercetur circumcisio spi  
 ritualis. **S**ed quomodo adultera mulier. quae ordeo pas  
 citur & uiro aliena. e. utrumque in mercedem accipiat testa  
 mentum. explanare non possunt. **Q**uadragesimo quin  
 ta die ad montem sinai uenit populus. statim altero uenit  
 die. ut scilicet & uisum a coitu feminarum per tri duum. & se perparent  
 ad accipiendam legem dei. **T**ransactis tribus diebus. quin  
 quagesimo die moyses ascendit in montem. & decalogum sus  
 cepit. **S**ed & itaque populus iudaeorum qui quondam quin de  
 cimarius. & quadraginta quinque hordei modios. e.  
 conductus. post aduentum domini saluatoris. & uiri sui expec  
 tata aduentum. **Q**uotque dicit non fornicaberis & non eris ui  
 ro. hoc ostendit quod in modo idolis non seruiat. **N**ec  
 tamen habeat dominum. sed & amatoribus & uiro spoliata sit.  
 & quiri non habet. non uescitur cibo hominum frumento  
 & legumine. sed hordeum in rationabiliu iumentorum

ruminans. uilitate littere que in se sunt. & non habens spm  
uiuificantem. Unde & in lege. mulier quae a marito accusata  
tur adulteri inputationu. ερεκμοϋ. idē. conuictionis. quan  
do arguitur in peccato. farina accipit oidei. quae enim imitata ē.  
equos & mulos quibus non ē intelligentia. equorum atque  
mulozum sustentatur alimentis. Pro dimidio choro oidei  
nebet. uini. LXX transfulerunt quod penitus in hebrai con  
habetur. Et possumus dicere innebet. uini. hoc ē mensura  
plena atque perfecta. inebriata. adulteram. & plen is afflictā  
ē supplicis. Unde & hieremias. calicem meri propinat gen  
tibus & hierusalem. Vir quoq; sed & immo expectat adul  
terae penitentia. & postquā plenitudo gentiu sub intra  
ret. & nouissimus crediderit isrl. ita ut qui fuerat caput  
u estatur in cauda. & cauda u estatur in caput. tunc fiat  
unus grex & unus pastor. Qui dies multos sedebunt filii  
isrl sine rege. & sine principe. & sine sacrificio. & sine al  
tari. & sine ephot. & sine theraphim.

**E**t post haec reuertentur filii isrl. & quaerunt dnm dnm suu.  
& dauid regē suum. & pauebunt ad dnm & ad bonū eius  
in nouissimo dierum. LXX. Qui diebus multis sedebunt  
filii isrl sine rege. sine principe. sine sacrificio. sine al  
tari. sine sacerdotio. sine manifestationibus. quae grece  
dicuntur. ΑΝΑΟΙ. Et post haec reuertentur filii isrl.  
& quaerent dnm dnm suum. & dauid regē suum. & stupe  
bunt ad dnm. & sup bonis ei in nouissimo die. Pro ephot  
& theraphim. LXX. sacerdotium. & ΑΝΑΟΙ. idē manifest  
tationē int̄p̄tatisunt. Sciendū aut̄ ut crebro diximus.  
ephot significare indu mentum sacerdotale. quod in exodo  
& leuitico. a LXX. επιωμικ dicitur. idē sup humera  
le. aquila. επεναιμα. idē sup indumentū theraphim  
aut̄ propriae appellatur. μοφοματα. idē figurae & simu

lacra. quae nos possumus in presenti dūtaxat loco. cherubim  
 & seraphim siue alia. quae in templo ornamento fieri iussasunt  
 dicere. Verum quia septuaginta. **ΑΝΘΩΥΣ**. interpretati sunt  
 per quibus aquila. **ΕΥΘΙΟΜΟΣ**. transtulerunt. & haec ipsas.  
**ΙΝΑΩΤΙΩ**. idē in rationa. **Λ**. haec intellegimus quod in pectore  
 & corde pontificis. **ΑΝΘΩΙΑ ΕΤΕΩ ΝΟΜΟΙ**. idē ueritas eē de  
 beat atq; doctrina. ut non solum sciat rectā fidē. sed qd nouerit  
 possit ore pferre. quod & apostolus paulus scribit ad titum do  
 cens. qualis ep̄s ordinandus sit. O postea enim. ep̄m sine cri  
 mine eē. tāquā dī dispensatorē. Non sup̄bum. non iracun  
 dū. non uinolentum. non p̄cussorē. & non turpis lucrī  
 cupidū. sed hospitalem benignū. sobrium. iustū. sc̄m. con  
 tinentē. amplectantē eum qui secundū doctrinā ē. Fide  
 lem sermonē ut potens sit. & exostari in doctrina sana.  
 & eos qui contradicunt arguere. **Εφθ** & **εραφ**. & in  
 iudiciū libro legimus. quae sibi fecerit leuites. qui postea  
 cum sexcentis dēribu dan armatis profectus. ē. Post pas  
 sionem dn̄i saluatoris usque in presenti diem. paulominus  
 quadringente simus annus expletur. Et quantum tēporis  
 resideat usque ad diem iudicii. nec angeli nouerunt nec filius.  
 Qui ideo ignorare sedicit. quia nobis non expedit discere. Hi  
 sunt ergo multidies. quib; infelix synagoga. & mulier  
 adultera ordeo pascitur. & sedit contracta. quia cū xp̄o  
 stare non potest. sine rege. De quo loquutus est pater. **S**uscitau  
 regem cum iustitia. **E**t ip̄s edicit in psalmo. **E**go a tēte cons  
 titutus sum rex abeo. sup̄ sion monte sc̄m. eius. **S**i n̄e prin  
 cipe uel ip̄so dn̄o saluatore. uel ceste pontifice. **S** quos scrip  
 tū ē. principi populi tui. non maledices. **E**t sine sacri  
 cio. & sine altari. **S**ub uerso enim templo. & incensa hie  
 rusalem. nec sacri ficiū. nec sacerdotum. iudaica gens  
 exercere potest. **E**t sine ephoth & sine theraphim instrumentis

sacerdotalis habitus. De hoc rege. & iacob in benedictione iudae  
 patriarche loquitur. Non deficiet princeps ex iuda. Neque dux  
 de femoribus eius. donec ueniat & curre positum. est. & ipse erit  
 expectatio gentium. Ergo postquam defecit princeps ex iuda.  
 & dux de femoribus eius. & herodes alienigena & pselitus sus  
 cepit imperium. intellegimus uenisse cui regnum repositum est.  
 & ipse erat expectatio gentium. Haec est cecitas quae ex parte  
 accedit israeli. ut subintraret plenitudo gentium. & tunc  
 omnis israel saluus fieret. Et multo post tempore reuertentur.  
 & quaerent dominum deum suum. & dauid regem suum. quid da  
 uid sarpe generatus est. & interpretatur fortis manu. Ipse enim  
 soluit captiuitatem populi sui. & dedit uinctis remissionem.  
**C**umque eum uiderit filius israel. <sup>qui</sup> a suis fratribus dene  
 gatus est. in patris & suae maiestate regnantem pauebunt.  
 & stupebunt ad dominum & ad bonum eius. Quis bonus filius. de bo  
 no natus. est. patre. siue ad bonum domini. de quibus sanctus loquitur.  
 credo uidere bonum domini. in terra uiuentium. Haec enim quam  
 incolimus peccatores. terra est mortuorum. Presens capitulum  
 alii iudaeorum super babiloniam captiuitatem interpretantur.  
 longe quando septuaginta annis desolatum est templum.  
 & altare. & uictimae ac sacerdotum non fuerunt. & postea  
 sub zoro babel in se de pristinis sunt reuersi. Alii uero in  
 futurum differant tempus. & quaesit causa tam grandis offense.  
 ut tanto tempore relictis. in terra maxime cum idola non colant. pro  
 interfectione saluatoris. aliam non ualent inuenire.  
**A**udite uerbum domini filii israel. quia iudicium domino cum habitatoribus  
 terrae. Non est enim ueritas. & non est misericordia.  
 & non est scientia dei in terra. Maledictum & mendacium.  
 & homicidium. & furtum. & adulterium. inunda uerunt.  
 & sanguis sanguinem tetigit. LXX. Audite uerbum domini  
 filii israel. quia iudicium domino ad habitatores terrae. quoniam non est.

20  
ueritas. - neq; misericordia. - neq; scientia dī super trā. Male  
dictio & mendacium. - & homicidium. - & furtū. & adulteriū  
effusum. ē. sup trā. - & sanguinē sanguini miscuerunt. A prin  
cipio p ph&aeusq; ad hūc locū. sub meretricis descriptione  
& adulterae. - quarū post grauissimas poenas. - & relictio nē lon  
gissimā. - postea fit in pristinum. - uel in meliore statū restitutio.

**D**ecem tribuum uel duarū. - & in cōmune omnium peccata nu  
merantur. Nunc. uersum ad isrl. idē. decem tribuum ser  
mo conuertitur. - exponens non frustra iratū dīm tam graua  
cōminari. & inferri supplicia. Neforsitan non ex iudicii  
ueritate. sed ex potentia dī. iniuste uideatur in eos quonon  
peccauerunt. lata sententia proph&iae. *N*udite inquit. *ppheta*  
uerbū dñi. filii isrl. - quia uult dñs cum suo populo iudicari. -  
& exponere causas indignationis suae. Non ē. ueritas. & non  
ē. misericordia. & non ē. scientia dī in terra. Ne ueritas  
enim absq; misericordia sustinerē potest. - & misericordia  
absque ueritate efficit negligentes. Vnde alterū mis  
cetur altero quō quonon habuerit consequentes. & dī noti  
tiā non habebit. - sed e contrario. p ueritate mendaciū. -  
& p misericordia maledictio. homicidiū. - furtū. adul  
terium. Non dixit. ē. - sed ut delictorū abundantia de  
monstrar&. - intulit redundauerunt ut p scientia dī quae  
non ē. in terra. sanguis sanguinē tetigit. - si ues sanguinem  
sanguini miscuerunt. - ut augeant peccata peccatis. - & no  
uis u&era cōmularent. **R**ecte autē qui habitatores terrae  
sunt. - & non incolae ad iudicium p uocantur. - quia facie qui  
lonis. & ardescunt mala sup habitatores terrae. Et in a  
pocalipsi iohannis. - uerue uedicitur sup habitatores terrae.  
**Q**uia autē potest cū ph&a dicere. ad uenatum apud te. - & pe  
regrinus sicut omēs patres mei. Et p transit mandū istū. -  
quasi accola & peregrinus. - ueritate sequitur. Et misericordia.

& scientiam dñi. ne inundatione maledicti atq; mendati. -  
homicidi. & furti. & adulteri. & sanguinis opprimatur.  
**P**ropter hoc luget terra. & infirmabitur omnis qui habi-  
tat in ea. in bestia agri & in uoluce celi. sed & pisces ma-  
ris congregabuntur. Lxx. Ideo luget terra & minu-  
atur cum omnibus qui habitant eam. cū bestis agri. & cū  
uolatilibus caeli. & pisces maris deficient. Quia non ē ueritas.  
& non ē misericordia. & non ē scientia dñi sup̄ trā.  
sed in regione maledictum & mendatiū. & homicidiū & fur-  
tū & adulterium inundauerunt. & sanguis sanguine te-  
tigit. Idcirco luget trā cū habitatoribus suis. & infir-  
mabitur ut non habeat bestias agri. & uolucres caeli.  
& pisces maris deficient. Cum enim captiuitas decē-  
tribuum uenerit. habitatores sublato. bestiae quoque  
& uolucres caeli. & pisces maris deficient. Iramque  
dñi. & iam muta. <sup>feruant.</sup> elementa sustineant. Hoc quoniam cre-  
dit accidisse populo isrl̄. cernat illiricum. cernat tra-  
cias. macedonia. atq; panthonias. omne terrā quae a pro-  
ponto de. & bosphoro. usq; ad alpes iulias tenditur. & p̄babit  
cū hominibus & animalia cuncta deficere. quae in usus ho-  
minū. a creatore prius aiebantur. **S**inautem uoluerim.  
ut qui dāpulant. feros homines bestias in p̄tari. & uo-  
lucres caeli. eos qui eleuantur in sup̄bia. & omnia humana  
contempnant. & pisces qui in rationabiles sunt. & ita  
bruti ut nihil omnino sapiant. & aere liberū caelūq;  
non uideant. Hoc tam irati. tam clementis ē dñi.  
ut quae malasunt auferantur de terra. **V**erū tam  
unusquisq; non iudicetur. & non arguatur in **V**r. populus  
enim tuus sicut hi. qui contradicunt sacerdoti. & cor-  
ruerunt hodie. & corruerunt & iam p̄ ph̄ & a tecum. Lxx. Ut  
nullus neq; iudicetur. neq; arguatur quisquā populus aut

meus quasi sacerdos. cui contra dicetur. & infirmabitur  
 per diem. & infirmabitur & iam propheta tecum. Secundum.  
 Lxx. interpretes. hoc quod posuimus. ut nullus neque iudicetur  
 neque arguatur quisquam. superiori capitulo coaptandum est.  
 sed nos ebreos sequamur. Pro uocati ad iudicium dei filii  
 israel. qui habitabant intra. ut causas dominice indignatio  
 nis audirent. & preterita peccata cognoscerent. propterque hos  
 tibus traderentur. **N**unc quia in sceleribus perseverant. &  
 impudenti domini fronte contempnant audiunt. Non necesse est  
 ut ueniatis ad iudicium. ut in uis flagitii arguamini.  
 quanta estis impudentiae. ut ne conuicti quidem pudorem ha  
 beat. & uerecundiam. sed contradicatis mihi. quasi si disci  
 pulus magistro. sacerdoti plebicula contradicat. quae  
 non habet sacerdoti dignitatem. & quia hodie tales estis.  
 J deo <sup>hodie</sup> corruetis. idem dicemini in captiuitatem. & perdetis  
 regnum israel. Quod autem dicit hodie. aut presentis temporis signi  
 ficat. aut non fraude & insidus. sed clara in captiuitatem  
 luce ducemini. tantaque erit uestra infirmitas. ut & iam per prophetas  
 qui uobis solebant prophetae mendacium. uobis cum corruant.  
 & sentiant captiuitatem. Hic prophetas. aut pseudo prophetas  
 debemus accipere. aut certe omnem gratiam prophetalem. qua  
 diu enim non sunt capte decem tribus. habuerunt. & heliam  
 per prophetam & heliseum. & ceteros filios prophetarum. qui pro phe  
 tauerunt in samaria. Unde & amos propheta. qui de tri  
 bu iuda erat. & de uiculo thecae cogitur redire ad patriam  
 suam. ne in alio regno & samaria per prophetas. Nocte ta  
 cere feci matrem tuam. conticuit populus meus. eo quod non  
 habuerit scientiam. Quia tu scientiam reppulisti. repellite  
 & ego. ne sacerdotio fungaris mihi. & oblitae legis ditae.  
 obliuiscar filiorum tuorum & ego. Lxx. **N**octe ad similiaui  
 matrem tuam. ad similitus est populus meus. quasi non habens

scientiā. quiatu scientiā reppulisti. & ego repellā tene  
sacerdotio fungaris mihi. Oblitas legis dī tui. & ego ob  
liuis car. filiorū tuorum. Nonquo aliamater sit. & alu filii.  
**M**atrem uocat & filios. sed quomodo dñs loquens ad populū  
iudaeorum dicebat. hierusalē. hierusalem. quae occidis  
p phēas. & lapidas eos quia demissisunt. Quotiens uo  
lui congregare filios tuos. sicut gallina congregat pullos  
suos sub alas suas & noluisti. Nonquo alia eēt. hierusalē.  
& alius populus eēt. neq; enim absq; populo ad cimenta urbis  
& ligna & lapides loquebatur. Sicut mater uocatur populi  
frequentia. & omnis turba nationis <sup>lapides</sup> hebraeae ad qua loqui  
tur. filii aut uel singuli & populo uel poppida uillosq;  
dispersi. In nocte ergo ad tenebris captiuitatis & merō  
ris. & p̄mentis angustiae traditur isrl. & populus eius  
ad nō silentio conticescit. quia non habuit legis scientiā.  
Nec dī p̄cepta seruauit. Recepitq; quod fecerat. ipsa enim  
dī reppulit legē. & ideo sacerdotium pdidit in aēnum.

**C**olens uittulos aureos. in dan. & bethel. & quia oblita ē.  
legis dī. & paenitus aegyptus se idolis mancipauit. Idcirco  
& dñs obliuiscitur filiorū eius. tradens eos ad aēnae captiuita  
ti. Qui enim ignorat ignorabitur. & in psalmis legimus.  
nescierunt. neq; intellexerunt in tenebris ambulant.

**O**mnia quae dicantur ad decem tribus. referre possumus ad  
hereticos. qui reliquerunt regnū dauid & hierusalem.  
idē xpm & eccliam. Et ideo ad aēna nocte cooptisunt.  
ne habent scientiā dī. & repellantur ad nō ne sacerdotio  
fungantur ei. & filiorū quos genuerunt. nūquā meminit.  
quia filii alieni facti sunt ei.

**S**ecundū multitudinē eorum sic peccauerunt m̄. gloriā  
eorum in ignominia cōmutabo. & peccata populū me  
comedent. & ad iniquitatē eorum subleuabunt animas eoz.

& erit sicut populus sic sacerdos. - & uisitabo super eum uias eius. -  
 & cogitationes illius reddā ei. Lxx. secundā multitudinē eorū  
 sic peccauerunt mihi gloriā eorum in ignominiam ponā. pec-  
 cata populi mei comedent. - & iniquitatibus eorum accipiant  
 animas eorum. - & erit sicut populus sic sacerdos. - & ulciscar super  
 eum uias eius. - & cogitationes illius reddā ei. Quōd homines ha-  
 buit isrl. totaras extruxit daemombus in quorū uictimis peccauit m.  
 Propterea gloriā eorum in qua gloriantur sibi. - & dōi dola p̄fere-  
 bant in ignominia cōmutabo. - ut sacerdotes capiantur & populi.  
 Siquidē sacerdotes peccata populi mei comedent. - De qui-  
 bus scriptum ē. Qui deuorant plebē meā sicut aescā panis.  
 Et idcirco peccata populi mei deuorant. consentientes sceleribus  
 delinquentium. - quia cū eos peccata p̄spexerint. non  
 solum non arguunt. - sed laudant atq; sustollunt & beatos p̄-  
 dicant. De quibus & esaias loquitur. - populus meus qui beatos  
 uos dicunt. - sed uocant uos. - & semitas pedū urōrū subplantant.  
 De his & p̄ psalmistam conclamat. - Quā laudatur peccator in  
 desiderio animae suae. - & iniquus benedicatur. - Unde aequa-  
 liter populus & sacerdos. - indignantis dī sententiā sustinebunt. -  
 & non solum opera eorum uisitabit. - quae appellantur uiae in  
 quibus ingrediuntur. - sed & cogitationes quibus uitalia facerent  
 tractauerunt. - Non solū enim opus. - sed & cogitatio mali operis.  
 poenas lu &. De hereticis facilis intelligentia ē. quod quanto  
 plures fuerint. - tanto magis delinquant dō. - & glorientur in  
 populis. Et idcirco decipiant infelices ut peccata populi co-  
 medent. - & p̄ dulces sermones deuorent domus uiduarum.  
 Cū enim uiderint aliquos delinquentes aiunt. - Nihil aliud quaere-  
 rit dī. - nisi fidei ueritatē. Quā si custodieritis non curat quid  
 agatis. Haec dicentes. - in iniquitatibus eorum subleuant ani-  
 mas eorum. - ut non solum non agant paenitentia nec humili-  
 entur. - sed gaudeant in sceleribus suis. - & erecta ceruice gradiant<sup>2</sup>.

Unde & populus & sacerdos. & hi quidocasi sunt. & hi quido  
cuerunt pari iudicio constringentur. Et comedent. & non  
satiabuntur. & fornicati sunt. & non cessauerunt. quoniam dominum  
reliquerunt in non custodienda. fornicatio. & uinum. & ebrietas.  
aufest cor. Populus meus in ligno suo interrogauit. & bacu  
lus eius adnuntiavit ei. **S**piritus enim fornicationum decipit  
eos. & fornicati sunt ad os suum. Lxx. Et comedent & non im  
plebuntur. fornicati sunt & non di  
reliquerunt & non custodirent. fornicatione & uinum. &  
ebrietatem suscepit cor populi mei. in auguris interrogabant.  
& in uirgis suis adnuntiabant ei. **S**piritus fornicationis seductus  
sunt. & fornicati sunt ad os suum. **U**oluptas insatiabilis est.  
& quanto magis capitur. tanto plus utitur ab se fame creat.  
**E** contrario beati esurientes & sitientes iustitiam. quoniam ipsi sa  
turabuntur. Sicut iustitia saturat. sic iniquitas substan  
tiam non habens. Bona comedentes fraude deludit. & ut  
fores deuorantium uacu os dere linquit. **F**ornicati sunt.  
& non cessauerunt. **U**ires in fornicatione **F** deficiunt. & for  
nicandi desiderium non quiescit. **F**ornicati sunt & dece  
tribus. cum idolis hieroboam fili nabach. & reliquerunt  
dominum deum suum. non custodiendo quae iusserat dicens. Dominum  
deum tuum adorabis. & ipsi soli seruent. **ΕΜΦΑΤΙΚΟC**. autem le  
gendum. fornicatio. & uinum & ebrietas. aufest cor. Sicut  
enim uinum & ebrietas. eum qui bibere mentis suae in po  
te facit. ita fornicatio a uoluptate. perstat sensum animi  
debilitat. & de rationali homine brutum efficit animal.  
ut ganeas & lupanaria. & libidinum lustra secretur. **C**um  
ita cor loco suo motum fuerit. ligna & lapides deos putat.  
& adorat opera manuum suarum. Unde & propheta. quasi  
stupens & mirabundus. eloquitur populus meus. qui con  
dum meo uocabatur nomine. lignum interrogauit & uirgas.

quod genus diuinationis greci. **PABAMANTIAN** uocant.  
 In demezechiel legimus. quod uirgas suas misceuerunt nabu-  
 zodonosor contra amon & hierusalem. & exercit uirga con-  
 trahierusalem. Causa quae huius amentiae fornicatio-  
 nis. e. sps. qui deceperit eos ut fornicarentur ad os suo. forni-  
 cationem autem idolatriam nominat. iuxta illud quod in  
 hieremia legimus. & moechabantur in ligno & lapide. Et  
 dixi postquam fornicati sunt cum his omnibus. reuestere ad me  
 & non reuersa in toto corde. sed in mendatio. Et rursum.  
 me dereliquisti & dixisti. Uada super omnem collem excelsum.  
 & diffundar in fornicationem meam. sub omniligno frondoso.  
**E**t in psalmo dicitur. Perdidisti omnes. qui fornicantur abste-  
 principium enim fornicationis idolozum inuentio. num-  
 qua hereticis uo errore satiantur. nec cessant a fornicatio-  
 nis turpitudine. & cotidie non custodiendo legem. & scrip-  
 turas scas. dnm derelinquent insaniunt. & inebriantur &  
 perdit o mentis iudicio. Adorant idola quae de suo corde fin-  
 xerunt. fornicationesq; spu possidentur. sup capita  
 montium sacrificabant. & sup colles accendebant tri-  
 miama subter quercum. & populum & therebintum quae bona  
 erat umbraculus. **Lxx.** Sup uesticem montium sacrificabant.  
 & sup colles immolabant subter quercum. & populum & ne-  
 morosas arbores quae bonum erat umbraculum. In lege p-  
 ceptum. e. ut non sacrificetur dno nisi in loco quem ele-  
 gerit dñs ds. & iuxta altare lucus & arbores non plantentur.  
 ne scilicet passua & uoluptuosa religio austeritate unius  
 & ueri religionis euerat. **E** contrario isrlt sacrificabat  
 in montibus. & in collibus adolebant incensum. Excelsa  
 rae diligens loca. quae excelsum reliquit ad m. & umbram  
 quae reus perdidit ueritate. hoc e. quod legimus de singu-  
 lis rebus. uerum tamen excelsa non abstulit. adhuc populus

immolabat. & sacrificabat in excelsis. Quod sybraice  
appellatur. BAMA. heretici sublimitate sibi dogmatu  
repermittunt. & sacrificia in subterquerum. & populu  
& therebinthum in fructuosas arbores. ficum & uineam non  
habentes. sub quibus scos requiescere dicitur. Adsumunt  
autem sibi interdum therebinthum. quae iuxta esaiam folia  
non habent ut habraha imitari uideantur. exemplum deo  
fornicabuntur filiae urae. & sponsae urae adulter gerunt.  
non uisitabo super filias uras cum fuerint fornicatae. &  
super sponsas uras cum adulterauerint. quoniam ipsi cum meretricibus  
uersabantur. & cum effeminatis sacrificabant. & popu  
lus non intellegens uapulabat. LXX. Propterea fornic  
buntur filiae urae. & sponsae urae moechabuntur. & non u  
isitabo super filias uras cum fuerint fornicatae. & super sponsas uras  
cum adulterauerint. quoniam ipsi cum meretricibus miscebantur.  
& cum imitatis immolabant. & populus intellegens ad here  
bat meretrici uerbum. candesoth. quaedam ΘΑΛΙΝΑΔΑΔΕ  
ΝΟΝ. symmachus ΕΤΕΡΙΑΩΝ. lxx. ΙΕΤΕΔΕΚ ΜΕΝΩΝ. theo  
dotio. ΚΕΧΟΡΙΕ ΜΕΝΟΝ. interpretati sunt. nos effeminatos uesti  
mus. ut sensum uerbi nostrorum auribus panderem. Hi sunt  
quos hodie romae matris <sup>salomonum</sup> uideam seruentes gallos uocant  
eo quod haegente romani truncatos libidine in honore matris  
quae cunuchum dea meretricis fecerat sacerdotes illius mancipa  
runt. Propterea autem gallozum gentis homines effeminant.  
ut qui urbem romanam coeperat. haec feriantur ignominia.  
istiusmodi dolatria erat in isrl. **C**olentibus maxime  
feminis beelphegor. ob obsceni magnitudinem. quem nos pri  
mum possum appellare. Unde & asar extulit excelsa de popu  
lo. & huiuscemodi sacerdotes & matrem de augusto deposuit  
imperio. sicut scriptura testatur dicens. & fecit asar lectum  
ante conspectum domini sic dauid patris eius. & abstulit effeminatos

de terra. Purzavitq; om̄s sordes idolorū. q̄i fecerant patres ei.  
 Insuper Maachā matrē suā amovit. ne eē princeps in sacris  
 priapi. & in loco ei quē consecrauerat subuerat. Quē spe  
 cū eius. & confregit simulacrū turpissimū. & cōbussit in  
 torrente cedron. Excelsa autē non abstulit. uerū tamen cor  
 asā p̄fectum erat corādō cunctis diebus suis. Sciendū autē  
 quod in p̄senti. CADESIM. mē & rices. iēp̄ac. **S**idē sacerdotes  
 priapo mancipatas uocē. In alius autem locis uiros exsectos  
 libidinē. CADESIM legimus. isaia dicente. KAI EN MAIKATA  
KY PIEY COY CINAITO id ē inlusores dominabuntur eorum.  
 p̄ quo in hebreo scriptū ē. & CADESIM dominabuntur eorū. qd̄  
 nos in effeminatos uestimus. Aquila autē. ENAIMAADAC  
MEMOYC. in p̄tans. idē. mutatos. Hoc ostendere uoluit.  
 quod suā naturā mutauerint. & de uiris facta sint femine  
 s̄m machus. ETAPIAAC. p̄ priae mē & rices appellauit.  
**LXX.** tete MEMOYC. id ē. consecratos. & initiatos. s̄  
 ut cultores idolorum ostenderent. Theodotio. KEXWPIC  
MEMOYC. idē. a populo separatos qui sibi uidebantur auul  
 go aliqua plus habere. De uerbo breuiter disseruim.  
 Nunc ad sensum capituli reuertamur. **C**randis offensa ē.  
 postquā peccaueris irādñi non mereri fornicatus fuerat  
 isrl̄ ad nō dō suo. & spū fornicationis <sup>st</sup> <sup>tus</sup> abduc. Idē fornicant<sup>2</sup>  
 & filii eius & sponsae. & absq; ulla uindicta suos celererelin  
 quantur. Relinquantur ut quod filii & uxor uirō parenti  
 fecerant & marito. hoc in liberis suis & uxoribus sentiant & exp  
 prio dolore intellegant dolorē dī quantū iratus ē. ut nequa  
 quā p̄cutiat delinquentes quod & apostolus ad romanos scribens  
 mystico sermone testatur. Dicentes enim se eē sapientes stulti  
 facti sunt. & mutauerunt gloriā incorruptibilis dī. in simili  
 tudinē imaginis corruptibilis hominis. & uolucrū & quadru  
 pedum & serpentum; **E**tq; cum idolis

fuerant fornicati taliter uentur sententia. propter quod  
tradidit illos dñi in desideria cordis eorum in inmundit iam  
ut contumelias afficiant corpora sua in semet ipsis. qui comu-  
tauerunt ueritatem dñi in mendacium. & coluerunt & serui-  
erunt creaturam potius quam creatoris qui est benedictus in  
secula amen.

**V**tautem sciamus uisi-  
tatione quasi uulneratorum & la-  
nguientium. ideo infer-  
ri ad. ut ueluti caetero & amarissimis potionibus recipi-  
ant sanitatem. & morbis careant. pp ph&am loquentem.  
**A**udiamus dñm. uisitabo in uirga iniquitates eorum. & in uer-  
beribus peccata eorum. misericordiam autem meam non disp-  
ga ab eo. Qui igitur amatur corripitur. quae negligitur  
suis peccatis dimittitur. **T**antisque fuit numerus forni-  
cationum istius. ut cesset & ultio. desperans emendationem. quid  
enim turpius quam uiros meretricum cultui copulari. Et  
cum effeminatis immolare hostias libidine suae. Quod  
autem iungit populus non intellegens uapulabit. p quo  
Lxx. transtulerunt. & populus non intellegens adheret  
meretrici. Hoc significat. quod uapula & captiuitate.  
& diuersis afficiatur plagis. ut per dolorem recipiat disciplinam.  
**D**e hereticis facilis intellegentia. e. quod filii eorum fornicent.  
& sponsae animae quas in errore genuerunt & suis dogmatibus  
disponunt istius modi indignis sunt corruptione dñi.  
qm̄ omnis eorum cultus fornicatio est. & turpes turpibus  
comiscantur. Et propterea uapulabunt. ut aliquando  
per plagas intellegant. querequirant dñm. quando uideris  
peccatorem diuitis affluere. iactare se potentia. sanitate.  
gaudere delectari conuige. corona circūdari liberaum.  
& impleri illud quod scriptum. e. in labore hominum non  
sunt & cum hominibus non flagellabuntur. Dicit in  
illo cominatione pp ph&ae eē compl&ā. non uisitabo sup

filias suas cum fuerint fornicate. & super sponsas suas cum adultera  
 uerint. **S**i fornicaris tu isrl non delinquat saltim iuda. Et no  
 lite in gaza & ne ascendetis in bethauen. neque iura  
 ueritis in iudans. quoniam sicut uacca lasciuens. declinauit isrl.  
**N**unc pasce eos dominus quasi agnum in latitudine. **Lxx.** Tu autem  
 isrl ne ignoras. & iuda nolite ingredi in gaza. ne ascenda  
 tis in domum. **oñ.** & ne iuratis in iudans. quoniam sicut uacca a silo  
 percussa insanuit isrl. Nunc pasce eos dominus sicut agnum in spatio  
 oso. Pro domo. **oñ** in quibusdam exemplariis. & maxime  
 in theodotione legitur. Domus iniquitatis quod aquila  
 & symmachus interpretatis domum. **ANWDEAOY** c. id est inu  
 tile quod nihil pro sit. & alio uerbo idolum non cupitur. Est autem  
 bethel & quae prius uocabatur domus dei postquam uiculi in ea  
 positi sunt. appellata est. bethauen. id est. domus inutalis. & domus  
 idoli. quos nos ut in hebreo legitur expressimus. **U**idetur au  
 tem mihi. idcirco & populus isrl in solitudine fecisse sibi ca  
 put uiculi. quod colerint & hieroboam filius nabath uiculos  
 aureos fabricatos ut quod in aegypto didicerant. **API** et  
**oñ** ieiunium. qui sub figura bouum coluntur esse deos. hoc in  
 sua superstitione seruauerunt. Dicamus sensum capituli si semel  
 o isrl errore deceptus es. & tecum meretricibus miscuisti. ita  
 ut quicumque impleat manum uel suam uel regis offerendo &  
 dando ei munera. sacerdos fieret & excelsorum. **S**altim tu  
 iudas qui possides hierusalem & habes ex lege **De** leuitas. &  
 exercis templi ceremonias non debes scire quondam tuas  
 ollae in fornicatione exempla sectari. & cum deo idola colere  
 ne ingrediaris in gaza. **D**e qua in hoc eodem propheta legitur.  
**O**mnis malitia eorum in gaza. in qua saul unctus in re  
 gem. est. in qua exiens populus de deserto. **P**rimum castrame  
 tatus. secunda circumcissione purgatus est. **E**x quo tempore